
COMUNE DI BERCETO 
(Provincia di Parma) 

 

 

 
           COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  84   DEL  14-11-2023 
 
 
OGGETTO:  
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA DEL PERCORSO PARTECIPATIVO  BERCETO: 
COMUNITA' AL CENTRO" E VALIDAZIONE DEL TECNICO DI GARANZIA DELLA 
PARTECIPAZIONE. PRESA  ATTO 
 
 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 12:00, nella Sede 
Municipale di Berceto, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale con l'intervento dei 
Signori:  
 
 

1)  LUCCHI LUIGI SINDACO Presente 
2)   CONSIGLI CIRIACO VICE SINDACO Assente 
3)   ZUCCONI VALENTINA ASSESSORE Presente 

  
 Totale presenti     2  
 Totale assenti      1 
 
 

Assiste il Vicesegretario comunale Dott.ssa Cinzia Bonelli la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Luigi Lucchi, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
c
e
t
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
1
0
6
1
6
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI BERCETO 
(Provincia di Parma) 

 

 

  
OGGETTO:  DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA DEL PERCORSO PARTECIPATIVO  
BERCETO: COMUNITA' AL CENTRO" E VALIDAZIONE DEL TECNICO DI GARANZIA 
DELLA PARTECIPAZIONE. PRESA  ATTO 
 
 
PREMESSO CHE 
 

- con Delibera di Giunta Regionale num. 1842 del 02/11/2022 è stato approvato, ai sensi delle 
disposizioni contenute nella legge regionale n. 15/2018, il Bando Partecipazione 2022, 
contenente i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi a sostegno dei processi 
partecipativi per l’anno 2023; 
 

- con Delibera di Giunta comunale n. 116 del 30-11-2022 è stato approvato il progetto 
denominato "BERCETO: LA COMUNITA'AL CENTRO” ed inserito nella domanda del 
Bando sopra citato;  

 

- con Determinazione Num. 3347 del 17/02/2023 la Regione Emilia-Romagna per il sopra citato 
progetto ha concesso al Comune di Berceto un contributo di €. 15.000,00; 

 
DATO ATTO CHE:  
 
- con nota prot. n. 1139 del 20.02.2023 è stata comunicata la volontà di dare formale avvio al 

processo partecipativo in data 15 febbraio 2023 con un primo coordinamento tra gli uffici comunali 
competenti e gli Enti/Associazioni coinvolte nel progetto in questione;  
 

- le attività previste nella scheda di progetto hanno avuto regolare svolgimento nel periodo compreso 
tra febbraio e ottobre 2023;  

 

- come definito in fase progettuale e negli incontri di staff, il lavoro svolto in questi mesi attraverso 
gli incontri di formazione, le iniziative pubbliche, i momenti di valutazione e di co-progettazione ha 
portato all’elaborazione di un Documento di Proposta Partecipata;  

 

- il Documento di Proposta Partecipata è stato condiviso prima con i componenti del Tavolo di 
Negoziazione e successivamente nell’incontro pubblico del 15.10.2023;   

 
PRECISATO che: 
 
- il Documento di Proposta Partecipata è stato trasmesso al Tecnico di Garanzia della Partecipazione, 

con prot. n. 10296 del 06.11.2023 ai fini della sua validazione (Allegato A); 
 

- la Regione Emilia-Romagna ha trasmesso la validazione del Documento di Proposta Partecipata 
con nota Prot. n.10502 in data 13.11.2023 (Allegato B);  

 
RILEVATO che, entro 30 giorni dalla conclusione del processo partecipativo, deve essere approvato 
formalmente un documento che dà atto:  
 

- del processo partecipativo realizzato;  
 
 

- del Documento di proposta partecipata;  
 

 

- della validazione del Documento di proposta partecipata da parte del Tecnico di garanzia, 
oppure della mancata validazione;  
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
c
e
t
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
1
0
6
1
6
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI BERCETO 
(Provincia di Parma) 

 

 

RAVVISATA pertanto ora la necessità di prendere atto del sopra citato documento di Proposta 
Partecipata, validato dal Tecnico di Garanzia della Partecipazione; 
 
AVUTO il parere favorevole del responsabile del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione sia resa immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, stante la necessità di trasmettere alla 
Regione Emilia-Romagna la rendicontazione definitiva del progetto; 
 
Tutto ciò premesso, con voti favorevoli ed unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI RICHIAMRE le premesse in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PRENDERE ATTO:  

 

- del processo partecipativo realizzato;  
- del Documento di Proposta Partecipata (Allegato A);  
- della validazione del documento di Proposta Partecipata da parte del Tecnico di Garanzia  

(Allegato B)  
 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Affari Generali terrà i rapporti con la comunità 
al fine di informarla delle iniziative in corso di realizzazione relativamente al progetto in questione 
dandone comunicazione attraverso gli opportuni strumenti di comunicazione; 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.lgs 267/00, stante l’urgenza di stante la necessità di trasmettere alla Regione Emilia 
Romagna la rendicontazione definitiva del progetto;   

 
 
 
 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
c
e
t
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
1
0
6
1
6
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI BERCETO 
(Provincia di Parma) 

 

 

 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 
Nota:  

Il Responsabile del Servizio interessato 
f.to LUCCHI LUIGI 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
c
e
t
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
1
0
6
1
6
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI BERCETO 
(Provincia di Parma) 

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
IL SINDACO 
f.to Sig. LUIGI LUCCHI 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Cinzia Bonelli 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15-11-2023 e viene contestualmente comunicata: 
 
 [x  ]  in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.   
 
Prot. N. 10580 del 15-11-2023 

L’ ADDETTA UFFICIO SEGRETERIA 
f.to  Carlotta Anelli 

Berceto, lì 15-11-2023 
 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-11-2023, 
 
[ x  ] Per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività ai sensi art. 134, quarto comma,      
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
[   ] Per avvenuta pubblicazione all’albo pretorio comunale (art. 134, terzo comma D. Lgs. n. 
267/2000). 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Cinzia Bonelli 

Berceto, lì 14-11-2023 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi dal  15-11-2023. 

L’ ADDETTA UFFICIO SEGRETERIA 
f.to  Carlotta Anelli 

Berceto, lì 01-12-2023 
 
LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE 
Berceto, lì 15-11-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
c
e
t
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
1
0
6
1
6
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a


